14RS0016-01-2021-000945-26

Дело № 1-111/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мирный

08 июля 2021 года

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Шадриной М.Е., 

при секретаре Тыхееве Е.Э.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного Зиновьевой Е.А.,

защитника – адвоката Маркова Е.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 31 марта 2021 года в 18 часов 30 минут, находясь в помещении бани, расположенной во дворе 

<

...>, осознавая противоправность и последствия своих действий в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 14 гл. IV Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, без цели сбыта, на безвозмездной основе, умышленно, незаконно приобрел у 

<

Д> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,332 г., находившееся на внутренней поверхности 6 металлических крышек из-под пива, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой не менее 0,418 г, находившееся в бумажном свертке, а всего общей массой не менее 0,750 грамм, что является значительным размером, которое поместил в правый карман надетой на нем куртки. После чего ФИО1 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 31 марта 2021 года, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, без цели сбыта, умышленно, незаконно стал хранить приобретенные им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,332 г. в 6 металлических крышках из-под пива, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой не менее 0,418 г. в бумажном свертке, а всего общей массой не менее 0,750 грамм, при себе в правом кармане надетой на нем куртки по пути следования от места приобретения до места своего жительства по адресу: Pеспублика Cаха (Якутия), 

<

...>. Далее, 31 марта 2021 года в 19 часов 00 минут ФИО1, храня при себе незаконно приобретенные наркотические средства, проследовал в кладовую комнату, расположенную на втором этаже первого подъезда 

<

...> Республики Cаха (Якутия), где в нарушение требований ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 20 гл. IV Федерального закона № 3 - ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, без цели сбыта, незаконно приобретенные им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,332 г. в 6 металлических крышках из под пива, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой не менее 0,418 г. в бумажном свертке, общей массой не менее 0,750 грамм, умышленно, незаконно хранил до 15 часов 00 минут 08 апреля 2021 года на нижней полке деревянного стеллажа в указанной кладовой.

Со 02 по 08 апреля 2021 года ФИО1, желая испытать состояние наркотического опьянения, находясь в помещении кладовой комнаты, расположенной в первом подъезде д. 5 по ш. Кирова г. Мирный Республики Cаха (Якутия), неустановленную часть из приобретенного им наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой не менее 0,418 г., употребил дважды путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,332 г. в 6 металлических крышках из-под пива, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0,418 г. в бумажном свертке, общей массой наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком 0,750 грамм, умышленно, незаконно хранил на нижней полке деревянного стеллажа в указанной кладовой комнате, расположенной по адресу: первый подъезд, 

<

...> г. Мирный, Республики Cаха (Якутия) с 15 часов 00 минут 08 апреля 2021 года до момента пресечения его преступных действий сотрудниками Мирнинского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте - 18 часов 20 минут 09 апреля 2021 года

09 апреля 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в кладовой комнате находящейся в пользовании ФИО1, расположенной по адресу: первый подъезд 

<

...> г. Мирный, Республики Cаха (Якутия) сотрудниками Мирнинского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, на нижней полке деревянного стеллажа были обнаружены и изъяты наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,332 г. в 6 металлических крышках из-под пива, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0,418 грамм в бумажном свертке. Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком составила 0,750 грамм, что является значительным размером.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1), масло каннабиса (гашишное масло) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции от 29.07.2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), от 0,4 гр. до 5,0 гр. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; имеются согласия государственного обвинителя, защитника; преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, установил, что он ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отца с инвалидностью, трудоустроен, привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога в ГБУ РС (Я) «Мирнинская центральная районная больница» не состоит.

Согласно справке, выданной ГБУ РС (Я) «Мирнинская центральная районная больница» ФИО1. на учете у врача-психиатра не состоит. Сведений о прохождении лечения отсутствуют и сторонами в ходе рассмотрения дела не представлены, а потому с учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его поведения в ходе дознания и в судебном заседании, суд находит ФИО1 подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отца с инвалидностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Преступление, инкриминируемое подсудимому ФИО1, относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку он является трудоспособным лицом, что подтверждено самим подсудимым в судебном заседании. Кроме того, подсудимым суду сообщено, что он имеет постоянное место работы. Данный вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предотвратит совершение им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что судом ФИО1 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая, что в материалах уголовного дела не имеется сведений о том, что ФИО1 признан больным наркоманией, а также с учетом положений ст. 82.1 ч. 1 УК РФ, где указано, что отсрочка отбывания наказания больным наркоманией применятся только осужденным к лишению свободы, суд не находит оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: процессуальные документы - хранить при деле; наркотические вещества и предметы приспособления для курения – хранить до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Маркова Е.М., в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование получателя: Северо-Восточное линейное управление МВД России на транспорте (ИНН 

<

***>/КПП 143501001)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ Национального Банка РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) в г. ЯКУТСКЕ, БИК 049805001, в УФК по РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ), ЛИЦЕВОЙ СЧЕТ № 

<

***>,

КБК 188 160 312 501 0000 140,

РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ 40102810345370000085.

Меру процессуального принуждения виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12.04.2021 г., рапорт на проведение ОРМ от 09.04.2021 г., распоряжение о проведении ОРМ № 9 от 09.04.2021 г., акт ОРМ от 09.04.2021 г., копию постановления № 06-Т от 12.01.2021 г., копию акта ОРМ от 09.04.2021 г., опрос ФИО1 от 09.04.2021 г., направление на химическое исследование от 09.04.2021 г., копию направления на медицинское освидетельствование от 09.04.2021 г. - хранить в материалах уголовного дела; 

- вещество растительного происхождения, состоящее из измельченного табака с маслом каннабиса, мазеобразное вещество темно-коричневого цвета – масло каннабиса, металлические крышки в количестве 6 шт., приспособление для курения, стеклянную трубку с металлической фольгой, металлическую головку, резиновую насадку, ножницы, пластиковую бутылку, алюминиевую банку из-под пива - хранить в камере хранения Мирнинского ЛОП СВЛУ МВД России на транспорте до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим освобождением ФИО1 от их уплаты, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья

М.Е. Шадрина